
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 11709 

Bando di concorso per l’assegnazione di n. 3 borse di studio dell’importo di €. 6.000 

ciascuna (omnicomprensivo degli oneri fiscali) rivolte a studentesse che provvederanno 

alla riserva del posto nella prima fase del processo di ammissione per l’a.a. 2025/26, e 

che successivamente si immatricoleranno ad uno dei corsi di laurea triennale (ivi 

compreso il corso interfacoltà) attivati dalla Facoltà di Scienze bancarie, finanziarie e 

assicurative dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999; 

visti gli accordi intercorsi tra l’Università Cattolica del Sacro Cuore e 

BPER Banca S.p.A., 

 

DECRETA 

Articolo unico 

È emanato il seguente: 

<< 

Bando di concorso per l’assegnazione di n. 3 borse di studio dell’importo di €. 6.000 

ciascuna (omnicomprensivo degli oneri fiscali) rivolte a studentesse che 

provvederanno alla riserva del posto nella prima fase del processo di ammissione 

per l’a.a. 2025/26 e che successivamente si immatricoleranno ad uno dei corsi di 

laurea triennale (ivi compreso il corso interfacoltà) attivati dalla Facoltà di Scienze 

bancarie, finanziarie e assicurative dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Art. 1 – Premessa 

L’Università Cattolica del Sacro Cuore, per iniziativa della Facoltà di Scienze bancarie, 

finanziarie e assicurative, nell’ambito del Progetto “Women in Finance”, bandisce, per 

l’a.a. 2025/26, n. 3 borse di studio rivolte a studentesse che provvederanno alla riserva 

del posto nella prima fase del processo di ammissione per l’a.a. 2025/26 e che 

successivamente si immatricoleranno ai seguenti corsi di laurea triennale (ivi compreso 

il corso interfacoltà) attivati dalla Facoltà di Scienze bancarie, finanziarie e assicurative 

suddivise come segue: 

- n. 1 borsa per il corso di Economia dei mercati e degli intermediari finanziari; 



 - 2 - 

- n. 1 borsa per il corso di Economia dei mercati e degli intermediari finanziari – 

profilo Finance; 

- n. 1 borsa per il corso di Business&finance – interfacoltà con Economia e 

Giurisprudenza. 

L’importo delle borse di studio è messo a disposizione da BPER Banca S.p.A. 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda le studentesse che si immatricoleranno, entro il 31 dicembre 

2025, ad uno dei corsi di laurea triennale di cui all’art. 1 del presente bando. 

Art. 3 – Termini di presentazione delle domande 

Le candidate che intendono concorrere all’assegnazione di una delle borse di studio 

oggetto del presente bando di concorso, devono presentare, entro venerdì 31 gennaio 

2025: 

- la domanda di partecipazione redatta su apposito modulo; 

- la pagella del quarto anno della scuola secondaria di secondo grado; 

- la dichiarazione dei redditi dei componenti il nucleo familiare del 2024 - relativa ai 

redditi del 2023. 

La documentazione dovrà essere inviata, esclusivamente via e-mail in formato .pdf al 

seguente indirizzo: normativa.borsestudio@unicatt.it  

Art. 4 – Modalità di assegnazione della borsa 

Il criterio per l’assegnazione consisterà nell’elaborazione di una graduatoria che terrà 

conto: 

▪ della media dei voti conseguiti nella pagella del quarto anno della scuola secondaria 

di secondo grado, al netto del voto di condotta (peso=50%); 

▪ del reddito familiare (peso=50%) 

I redditi dei componenti il nucleo familiare verranno acquisiti come segue: 

▪ copia della dichiarazione dei redditi dei componenti il nucleo familiare del 2024 - 

relativa ai redditi del 2023.  

Art. 5 – Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice sarà così composta: 

 

▪ due docenti della Facoltà di Scienze bancarie, finanziarie e assicurative, designati dal 

Preside di Facoltà; 

▪ un funzionario di BPER Banca S.p.A. 

mailto:normativa.borsestudio@unicatt.it


 - 3 - 

Il giudizio della Commissione è inappellabile e insindacabile. 

Art. 6 – Modalità di corresponsione della borsa di studio 

L’importo delle borse di studio verrà corrisposto come segue: 

- €. 1.400 entro il 31 marzo 2025; 

- €. 2.300 all’atto del perfezionamento dell’immatricolazione al corso di laurea 

triennale; 

- €. 2.300 entro il 31 gennaio 2026. 

Nel caso di mancato perfezionamento dell’immatricolazione da parte di una o più 

vincitrici la/e stessa/e sarà/saranno tenuta/e a rendere all’Università Cattolica del Sacro 

Cuore la somma precedentemente percepita. 

Art. 7 – Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 

disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 

diritti previsti dal GDPR 679/2016 e, dalla normativa vigente, il titolare del trattamento 

dei dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

Art. 8 – Informativa trattamento fiscale 

Si informa che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 50 del T.U.I.R., i redditi 

derivanti da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio 

costituiscono reddito assimilato a reddito da lavoratore dipendente. 

                >>. 

 

Milano, 27 giugno 2024   

  IL PRO-RETTORE VICARIO 

 (Prof. Pier Sandro Cocconcelli) 

 F.to: P. S. Cocconcelli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 1 luglio 2024  

       

       

 


